3 Vers juillet, peut-être celui de 1259.

4 16 mars 1259.

5 16 mars 1259.

GARSEN PELEGRINA, DE RUSTICANO

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. Garsendis Pelegrina, de Rusticano, testis jurata quod de se et aliis, vivis et mortuis, super crimine heresis et Valdesie plenam et puram diceret veritatem, dixit se penitus nichil scire super crimine heresis et Valdesie. Dixit tamen quod Christiano de Milano querenti in nomine Domini et sancti Petri multociens dederat helemosynam¹. Audierat tamen ipsum commendantem Valdenses et dicentem quod ipse hospitabatur eos et sustentabat de pannis quos querebat. Et hoc fuit post abjuratam heresim apud Caunas.

Quaere secundam confessionem istius in secundo libro XLIII fol

RICSSENDIS, DE VILLAFLURAINA

Anno et die quo supra, Ricsendis, de Villafluraina, testis jurata et non citata, dixit quod cum Ber. Ulguier de Vilario, maritus suus condam, positus in infirmitate, cum esset jam prope mortem venerunt circa crepusculum duo homines cum baculis ; et dum ipsa procuraret de cena ipsius mariti, intraverunt ubi jacebat et locuti fuerant cum eo, ipsa teste absente, et postea recesserunt ; et ipsa accessit ad eum, et cum instancia peccati qui erant illi ; et tandem ipse respondit ei quod erant heretici et bene caveret sibi ne diceret alicui de villa. De astantibus, dixit quod ipse solus erat. De tempore, dixit quod in vindemiis erunt tres anni.

Hec deposuit coram domino episcopo Carcassone. Testes magister Robertus, Bonus Macip et Bertrandus de Farico.

Quere primam confessionem ejus in VI libro, XI folio.

SAISIA, DE CAVANACO

Ista est cruce signata

Anno quo supra, XVI kal. aprilis. Saisia de Cavanaco non citata juravit super IIII sancta Dei Evangelia coram magistro P.,

1 Cor. eleemosynam.

LES DÉPOSITIONS

GARSENDE PELEGRINA, DE RUSTIQUES

La même année, le 17 des calendes d'avril¹, Garsende Pelegrina, de Rustiques², témoin ayant juré de dire la pleine et entière vérité sur le crime d'hérésie ou de valdéisme, tant sur lui-même que sur les autres, vivants et morts, a dit ne rien savoir du tout sur le crime d'hérésie ou de valdéisme. Elle a dit cependant qu'elle avait fait l'aumône plusieurs fois à Christian de Milan qui quémandait au nom du Seigneur et de Saint Pierre. Elle l'avait entendu cependant recommander les vaudois, disant qu'il les hébergeait chez eux et les sustentait du pain qu'il quémandait. Elle fit cela après son abjuration de l'hérésie à Caunes³.

Rechercher la seconde confession de celle-ci dans le livre II au folio 43

RIXENDE DE VILLEFLOURE

Le même jour⁴, Rixende de Villeflore, témoin juré et non cité, a dit qu'alors que Bernard Ulguier de Vilarié, jadis son mari, était malade, et qu'il était sur le point de mourir, deux hommes avec des bâtons vinrent à la tombée de la nuit. Alors qu'elle donnait à manger à son mari, ils entrèrent où il était alité et parlèrent avec lui, en l'absence du témoin, et après ils repartirent. Le témoin s'approcha de son mari et lui demanda instamment qui étaient ces hommes et finalement il lui répondit qu'ils étaient des hérétiques et qu'elle prenne bien garde de ne le dire à personne du village. En ce qui concerne les personnes qui étaient présentes, elle a dit qu'elle était toute seule. En ce qui concerne l'époque, elle a dit que cela fera trois ans aux vendanges⁵.

Elle fit cette déposition devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : Robert, Bon Macip et Bertrand de Faric.

Rechercher sa première confession dans le livre VI, au folio 11.

SAISIA DE CAVANAC

Celle-ci porte les croix

La même année, le 16 des calendes d'avril⁶, Saisia de Cavanac, non citée, a juré sur les quatre saints évangiles de Dieu devant maître

1 16 mars 1259.

2 Commune de l'Aude.

3 Le notaire notifie ici que Garsende est relapse.

4 16 mars 1259.

5 Septembre 1256.

6 17 mars 1259.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

officiali, apud Confolentum ; et tunc interrogata per sacramentum ut de facto heresis et Valdesie tam de se quam de aliis diceret id quod sciret, celavit penitus veritatem. Postmodum vero cum ducta fuisset apud Carcassonam et ibi aliquando tempore dententa, dixit per sacramentum quod quadam die, dum a casa veniret ad domum sororis sue Alazaydis Sycrese, vidit ibi duos hereticos, de quorum nominibus non recordatur, et inclinavit se coram eis ponendo manus in terram ter dicendo : Benedicite ; et dicti heretici respondebant : Dominus emendet vos adversus nos. Interrogata de tempore, dixit quod duo anni possunt esse. Item, interrogata de astantibus, dixit quod predicta soror sua tantum. Interrogata si unquam audivit predicacionem eorum vel aliorum, dixit quod non. Interrogata si dedit eis aliquid vel recepit ab ipsis, dixit quod non. Interrogata si soror sua, scilicet Aldais Scicreza, tunc adoravit eosdem, dixit quod sic. Interrogata si credebat eos esse bonos homines et credebat se posse salvari in secta et manibus eorumdem, dixit quod non. De aliis breuiter dixit se nichil scire diligenter requisita.

Interrogata si abjuraverit heresim, dixit quod sic, coram fratribus inquisitoribus apud Caunas.